PORTARIA GR 7/2021

ALTERA AD REFERENDUM DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO –
CONSEPE, O CALENDÁRIO ESCOLAR E
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO PARA O
ANO LETIVO DE 2021.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em virtude do
Decreto Estadual 65.563, de 11 de março de
2021, baixa a seguinte

P O R T A R I A

Art. 1.º Fica alterado, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE,

conforme anexo, o Calendário Escolar e Cronograma de Atividades da Universidade São Francisco

– USF para o ano letivo de 2021.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando disposições contrárias.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, 19 de março de 2021.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Anexo à Portaria GR 7/2021

CALENDÁRIO ESCOLAR E CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

1.º E 2.° SEMESTRES LETIVOS DE 2021

JANEIRO

D S T Q Q S S

     1 2
1.º

1.º/1 a 17/2

Feriado – Confraternização Universal

Férias do Corpo Discente (exceto Internato – Medicina)

3 4 5 6 7 8 9

4/1 a 2/2

Férias do Corpo Docente (exceto Internato – Medicina)

10 11 12 13 14 15 16
4 a 29 Oferecimento das DPEs (incluídas as digitações de notas e faltas)

17 18 19 20 21 22 23
8

17

Término do período de Rematrícula dos Cursos de Graduação

Prazo final de validação do Plano de Estudos pelo Estudante

24 25 26 27 28 29 30
25 Início das Atividades dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu

31

FEVEREIRO

D S T Q Q S S
1.º a 17 Período de Ajuste do Plano de Estudos pelo Estudante

 1 2 3 4 5 6
1.º a 28 Período de inscrições/matrícula para Graduação; Avaliação de Suficiência

de 27/3/2021; Proficiência; Aluno Especial/Ouvinte; Enriquecimento

Curricular
7 8 9 10 11 12 13

3 a 17

8

Planejamento Pedagógico

Início Atividades dos Cursos de Graduação EaD

14 15 16 17 18 19 20

15 a 17

Recesso

21 22 23 24 25 26 27

18 Início Atividades dos Cursos de Graduação Presenciais

Início das Atividades do Internato – Medicina 9.º a 12.º semestres

28
18 a 24

28

Acolhida aos Estudantes

Paulínia – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

MARÇO

D S T Q Q S S
8 a 20 Período de aplicação de Provas de Proficiência

 1 2 3 4 5 6
8

8

Início das Atividades dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu

Início do Módulo 2 – Graduação – EaD

7 8 9 10 11 12 13

16

Petrópolis – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

14 15 16 17 18 19 20
21 Data-limite para solicitação de Análise Curricular para dispensa de

disciplina no 1.º semestre letivo

21 22 23 24 25 26 27
27

Avaliação de Suficiência – 1.º período

28 29 30 31
29 e 30

31

Recesso Escolar (Decreto Estadual 65.563, de 11 de março de 2021)

Antecipação do feriado de 21 de abril

ABRIL

D S T Q Q S S
1.º a 3

4

Recesso Paixão de Cristo

Páscoa

    1 2 3
1.º a 30

5

Inscrições para Avaliação de Suficiência de 29/5/2021

Início do Módulo  – Graduação – EaD

4 5 6 7 8 9 10
5/4 a 5/5

8

Período de aplicação de Provas N1

Amparo – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

11 12 13 14 15 16 17
17 Evento NEP: Ensino e Mercado de Trabalho

18 19 20 21 22 23 24
21

Tiradentes – Dia Letivo – feriado antecipado para 31 de março de 2021

25 26 27 28 29 30
23 Petrópolis – Feriado Estadual – Atividades EaD regulares

https://www.usf.edu.br/galeria/getImage/252/1406450165840648.pdf

MAIO

D S T Q Q S S

      1
1.º Feriado – Dia do Trabalho

2 3 4 5 6 7 8
3 Início do Módulo 4 – Graduação – EaD

9 10 11 12 13 14 15
5/4 a 5/5

6

Período de aplicação de Provas N1

Prazo final para digitação de Notas N1

16 17 18 19 20 21 22
7 a 9

Período para protocolizar revisão de Provas N1

23 24 25 26 27 28 29
24

24/5 a 26/6

Cambuí-MG – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

Período de aplicação de Provas N2

30 31

29

31

Avaliação de Suficiência – 2.º período

Início do Módulo 5 – Graduação – EaD

JUNHO

D S T Q Q S S
3

4 e 5

Feriado – Corpus Christi

Recesso – Corpus Christi

  1 2 3 4 5
7/6 a 7/7 Período de Rematrícula para 2.º semestre 2021 – Graduação e Pós-

Graduação Stricto Sensu

6 7 8 9 10 11 12
19

24

Retiro Espiritual

Atibaia – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

13 14 15 16 17 18 19

24/5 a 26/6

27

Período de aplicação de Provas N2

Prazo final para digitação de Notas N2

20 21 22 23 24 25 26
28 a 30 Período para protocolizar revisão de Provas N2

27 28 29 30
29

29/6 a 24/7

Petrópolis – Feriado Municipal – Atividades EaD regulares

JULHO
7/6 a 7/7 Período de Rematrícula para 2.º semestre 2021 – Graduação e Pós-

Graduação Stricto Sensu

D S T Q Q S S
1.º a 31

1.º a 13

Inscrições para a Avaliação de Suficiência de 21/8/2021

Período de aplicação de Provas N3

    1 2 3

8

Prazo final para digitação de Notas N3 e N Graduação e Pós Stricto Sensu

Término das atividades dos Cursos Presenciais – 1.º semestre letivo

4 5 6 7 8 9 10
9

10

Feriado – Revolução Constitucionalista de 1932

Término das atividades dos cursos EaD – 1.º semestre letivo

11 12 13 14 15 16 17

9 a 11

11

Período para protocolizar revisão de Notas N e N3 e Faltas

Término das atividades do Internato – Curso de Medicina

18 19 20 21 22 23 24

12 a 26

14/7 a 1/8

.

Férias do Corpo Docente e Discente do Internato – Curso de Medicina

Férias do Corpo Discente (exceto Internato – Medicina)

25 26 27 28 29 30 31
14/7 a 1.º/8

14/7 a 7/8

Recesso Corpo Docente

Oferecimento das DPEs (incluídas as digitações de notas e faltas)

18

26/7 a 1/8

Prazo final de validação do Plano de Estudos pelo Estudante

Período de Ajuste do Plano de Estudos pelo Estudante

27

28

Início das Atividades do Internato – Medicina 9.º a 12.º semestres

Início Atividades dos Cursos de Graduação EaD

D S T Q Q S S

 20 20 19 19 18 17 113 dias letivos no 1.º semestre de 2021

 Dia Letivo
Dia Não

Letivo

Dia Letivo somente em alguns câmpus

CALENDÁRIO ESCOLAR E CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

2.º SEMESTRE LETIVO DE 2021

AGOSTO
12/7 a 7/8 Oferecimento das DPEs (incluídas as digitações de notas e faltas)

D S T Q Q S S
12/7 a 8/8

26/7 a 1/8

Férias do Corpo Discente (exceto Internato – Medicina)

Período de Ajuste do Plano de Estudos pelo Estudante

1 2 3 4 5 6 7
2

2 a 7

Início das Atividades dos Cursos de Graduação Presenciais

Acolhida aos Estudantes e Planejamento Pedagógico

8 9 10 11 12 13 14

2 a 29 Período de inscrições/matrícula para Graduação; Proficiência; Aluno

Especial/Ouvinte; Enriquecimento Curricular

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28
16

22

Início das Atividades dos Programas de Pós-Graduação Stricto

Sensu referentes ao 2.º semestre letivo

Avaliação de Suficiência – 1º Período
29 30 31

21

25

Avaliação de Suficiência – 1.º período

Início do Módulo 2 – Graduação – EaD

SETEMBRO

D S T Q Q S S
1.º a 26 inscrições para Avaliação de Suficiência de 30/10/2021

   1 2 3 4
3 Data-limite para solicitação de Análise Curricular para dispensa de

disciplina no 2.º semestre letivo

5 6 7 8 9 10 11
6 Recesso – Compensação dos Feriados Municipais de 8/9 Itatiba e

8/12 Bragança Paulista e Campinas

12 13 14 15 16 17 18
7

8

Independência do Brasil – Feriado

Itatiba Aniversário da cidade – Dia Letivo

19 20 21 22 23 24 25

18 Evento NEP: Tecnologia e Inovação no Mercado de Trabalho

26 27 28 29 30
20/9 a 19/10

22

Período de aplicação de Provas N1

Início do Módulo 3 – Graduação – EaD

OUTUBRO

D S T Q Q S S
20/9 a 19/10

4

7

Período de aplicação de Provas N1

Dia de São Francisco de Assis – Dia Letivo

Encerramento do 1º período do 2º semestre letivo de 2020
     1 2

8

20

Início do 2.º período do 2.º semestre letivo de 2020

Prazo final para digitação das Notas N1

3 4 5 6 7 8 9
11

12

Recesso – Comemoração Dia do Professor

N. Sra. Aparecida – Feriado

10 11 12 13 14 15 16
15

20

Dia do Professor – Dia Letivo

Início do Módulo 4 – Graduação – EaD

17 18 19 20 21 22 23
19 e 20

XXVII Encontro de Iniciação Científica, XX Encontro de Pós-

Graduação, XVI Encontro de Extensão Universitária e XIV

Seminários de Estudos do Ser Humano Contemporâneo

24 25 26 27 28 29 30
21 a 23

30

Período para protocolizar revisão de Notas N1

Avaliação de Suficiência – 2.º Período

31

NOVEMBRO

D S T Q Q S S
1.º

2

Recesso - Finados

Finados – Feriado

 1 2 3 4 5 6

8/11 a 4/12 Período de aplicação de Provas N2

7 8 9 10 11 12 13
13

15

Retiro Espiritual

Proclamação da República – Feriado

14 15 16 17 18 19 20
17

20

Início do Módulo 5 – Graduação – EaD

Dia da Consciência Negra – Feriado

21 22 23 24 25 26 27
22/11 a

7/1/2022

Período de Rematrícula para 1.º semestre de 2022

Graduação e Pós-Graduação Stricto Sensu

28 29 30

DEZEMBRO
8/11 a 4/12

5

Período de aplicação de Provas N2

Prazo final para digitação de Notas N2

D S T Q Q S S
6 a 8

8

Período para protocolizar revisão de Notas N2

Aniversário da cidade: Bragança Paulista/Campinas – Dia Letivo

   1 2 3 4
9 a 15 Período de aplicação de Provas N3

5 6 7 8 9 10 11
16

17 a 18

Prazo final para digitação de Notas N3 e N Graduação e Pós-Graduação

Stricto Sensu

Período para protocolizar revisão de Notas N e N3 e Faltas
12 13 14 15 16 17 18

23 Término das Atividades Escolares – 2.º semestre letivo

Término das atividades do Internato do Curso de Medicina

19 20 21 22 23 24 25

23 a 31

21 a 31

Recesso Escolar do Corpo Docente e Discente

26 27 28 29 30 31
25 Natal – Feriado

D S T Q Q S S

 17 18 21 21 20 19 116 dias letivos no 2.º semestre de 2021

 Dia Letivo
Dia Não

Letivo

Dia Letivo somente em alguns Câmpus